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AZIZ O‘QUVCHI!

Jamiyatda huquqiy ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirib borish 
qonun ustuvorligini ta ’minlash va qonuniylikni mustahkamlashning

eng muhim shartlaridan biri hisoblanadi.
Shavkat Mirziyoyev

Jamiyatda huquqiy ong va huquqiy madaniyatni oshirish dolzarb masaladir. 
Chunki yoshlarning huquqiy bilimlari, qonunlarga amal qilishi va ulardan o‘z man- 
faatlarini himoya qilishda foydalana olishi jamiyat taraqqiyotiga bevosita ta’sir qiladi. 
Qonun ustuvorligi ta’minlanishi va qonuniylik mustahkamlanishi barcha sohalarda 
o‘sish, rivojlanish bo‘lishiga turtki beradi.

Qo‘lingizdagi darslik umumiy o‘rta ta’limning Milliy o‘quv dasturi asosida hozirgi 
zamon talablarini inobatga olgan holda, an’anaviy yondashuvlar bilan bir qatorda il- 
g‘or xorijiy tajriba asosida tayyorlandi. Ushbu darslik sizni kundalik hayotda huquqiy 
vaziyatlarni hal qila olishga, huquq normalarini hayotda mustaqil qo‘llashga va 
boshqa shaxslarning huquq va erkinliklarini hurmat qilishga o‘rgatadi. Shuning- 
dek, 8-9-sinflarda olgan bilim, ko‘nikmalaringizga suyangan holda ijtimoiy-huquqiy 
faolligingizni yanada rivojlantirishga xizmat qiladi. Darslikda mavzular mantiqiy ket- 
ma-ketlikda joylashtirilgan bo‘lib, unda o‘rganiladigan mavzular sizning yoshingizni 
inobatga olgan holda yoritildi.

Aziz o‘quvchi! Bugun huquq qoidalarini bilib olmasangiz, o‘z huquqlaringizni hi
moya qilolmaysiz va burch, majburiyatlaringizni anglashingiz qiyin bo‘ladi. Hayotda 
uchraydigan ayrim holatlarga duch kelganda ushbu darslikda berilgan savol va 
topshiriqlar, mulohaza qilish uchun huquqiy masalalar, atamalarning izohi sizga 
yordam beradi. Darslikdagi ijodiy va mustaqil faoliyatga undaydigan topshiriqlar 
esa mavzuni to‘liq tushunishga, huquqiy bilimlaringizni yanada boyitishga ko‘mak- 
lashadi. Siz mazkur darslik bilan bir qatorda mustaqil o‘qish, izlanish, tarixiy, 
ma’naviy, huquqiy manbalarni o‘rganish asosida tolaqonli bilim va tasavvurlarga 
ega bolasiz.

Darslikdagi mazkur tizim sizni kelajakda oliy ta’lim muassasasida modul kredit 
asosida ta’lim olishingizda ko‘mak beradi. Chunki siz darslik yordamida dastlab 
nazariy bilimlarga ega bo‘lasiz, keyin mavzular bo‘yicha amaliy mashg‘ulotlarda 
amaliy ko‘nikmalaringiz shakllanadi, so‘ngra ijodiy faoliyatga doir savol va top- 
shiriqlarni bajarib, fan bo‘yicha belgilangan kompetensiyangiz rivojlanadi.

Yakuniy bosqichda esa nazorat ishi topshirasiz va har bir modul bo‘yicha olgan 
bilim, tushuncha, ko‘nikma va malakangiz baholanadi.

Ushbu darslik huquqiy bilimlaringizni mustahkamlashga, yuksak axloqiy qadri- 
yatlar bilan birga huquqiy madaniyatga ega bolishingizga, o‘zingiz yoqtirgan kasbni 
tanlab, mustaqil hayotda o‘z o‘rningizni topishingizga ko‘maklashadi.

Mualliflar jamoasi
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1-2-DARS. JAMIYATDA INSON HUQUQLARINING O‘RNI

Odamlarning inson huquqlarini rad etish 
ularning insoniyligiga qarshi chiqishdir.

Nelson Mandela

Siz bilib olasiz

“Jamiyat” , “shaxs” va "inson huquqlari” tushunchasi.
Inson manfaati va jamiyat manfaatining uygunligi.
O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi -  inson huquqlari kafolati.

“JAMIYAT”, “SHAXS” VA “INSON HUQUQLARI” TUSHUNCHASI

Kundalik turmushda “jamiyatimizda ro‘y berayotgan voqealar” , “farovon jamiyat qurish”, 
“jamiyatimizning ma’naviy ahvoli” kabi jumlalarni juda ko‘p eshitgansiz. Xo‘sh, jamiyat 
nima o‘zi va uning mazkur bobdagi inson huquqlariga qanday aloqasi bor? “Jamiyat” 
tushunchasiga juda ko‘plab ta’riflar berilgan. Chunki u juda ham keng va mavhum 
tushuncha. Shunday bo‘lsa-da, hozircha jamiyat deganda “ma’lum bir hududda yashovchi, 
qadriyatlari, ular amal qiladigan qoidalar va an’analari o‘xshash bo‘lgan hamda o‘zaro 
ehtiyoj va manfaatlari yo‘lida birlashgan insonlar guruhi” tushunilishini yodingizda saqlab 
qoling. Demak, ta’rifdan kelib chiqib aytish mumkinki, “jamiyat” tushunchasini tushunishda 
ikkita muhim belgini esdan chiqarmasligimiz lozim ekan. Birinchisi -  unda “ko‘plab 
insonlarning mavjud bolishi” va ikkinchisi -  “ insonlarning ma’lum bir umumiy xususiyatga 
asoslanib birlashgani va yashayotgani” . Mana shu ikki belgi jamiyat ta’rifining asosini 
tashkil qiladi. Lekin shuni ham unutmaslik lozimki, jamiyat shunchaki insonlar guruhi 
emas. Masalan, sizning oilangiz va yoningizdagi qo‘shningiz birgalikda jamiyat bo lib 
qolmaysizlar.

Yodda tuting

“Jamiyat” tushunchasi: ma’lum bir hududda yashovchi, qadriyatlari, ular amal 
qiladigan qoidalar va an’analari o‘xshash bo‘lgan hamda o‘zaro ehtiyoj va manfaatlari 
yo‘lida birlashgan insonlar guruhi.

“Jamiyat” so‘zining lug‘aviy ma’nosi: arabcha so‘z bo lib, jamoa, jamlangan, 
birlashgan degan ma’nolarni anglatadi.

4____________________________________________________________________________ /

Yuqoridagi ta’rifdan ham ko rinib turibdiki, jamiyat insonlarning katta bir guruhi ekan. 
Demak, jamiyatni kimlar tashkil etadi, deyilsa, albatta, insonlar, deb javob beriladi. Mana 
shu insonlar, ya’ni jamiyatdagi shaxslar o‘zlari yashayotgan hududda turli vazifalarni 
bajaradilar. Masalan, kimdir shifokor, yana kimdir harbiy va yana kimdir dehqon sifatida 
mana shu jamiyatda o‘z funksiyasini bajaradi. Ammo shaxslarning nafaqat bajaradigan 
vazifalari, balki ularning tana tuzilishlari, qarashlari, tillari, malaka hamda bilimlari, dinlari 
va boshqa xususiyatlari turlicha bolishi mumkin. Masalan, O‘zbekistonda ham turli din
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vakillari, turli tillarda so‘zlashuvchi millatlar va turli bilim hamda malakaga ega bo‘lgan 
shaxslar istiqomat qiladilar. Mana shu kichik guruhlar birgalikda yirik bir jamiyatni tashkil 
etadi. Bu bugun siz va biz yashab turgan jamiyat bo‘lib, unda barchamiz bir-birimizga 
turli xildagi xizmatlarni ko‘rsatamiz va birgalikda farovon jamiyat qurish uchun intilamiz.

Jamiyatning qanday bo‘lishi o‘sha jamiyatda yashovchi insonlarga bog‘liq
(Quyidagi suratlardan ham xulosa chiqarib olishingiz mumkin)

Biroq biz erkin bozor iqtisodiyotiga asoslangan jamiyatda yashar ekanmiz, bir insonlar 
guruhining boshqalaridan turli jabhalarda ustun bo‘lib ketishi ehtimoli ham yo‘q emas. 
Natijada ular tomonidan boshqa insonlar turli xil qiynoqlarga solinishi yoki ularning 
huquqlari toptalishi mumkin. Bu o‘z-o‘zidan jamiyatni tashkil etuvchi shaxslarning o‘zlari 
yashayotgan jamiyatda emin-erkin yashashdan mahrum bo lishiga olib keladi. Bu kabi 
notenglik hamda insonlarning ijtimoiy hayotiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi holatlarning oldini 
olish davlatning zimmasidadir. Bunday davlat "ijtimoiy davlat” deb ataladi. O‘zbekiston 
ham aynan ijtimoiy davlatlar qatoriga kiradi. Mazkur asosiy va o‘zgarmas tamoyil 
Konstitutsiyamizning 1-moddasida o‘z aksini topgan.

• •
9

Ijtimoiy davlat deganda insonlarning farovon hayot kechirishlari uchun 
turmush sharoitlaridagi tabaqalanib ketishning oldini olishni maqsad qiladigan, bu 
yo‘lda aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamini turli sohalarda o‘z himoyasiga 
oladigan insonparvar davlat tushuniladi.

Bundan tashqari, ba’zan davlat yoki undagi hukumat o‘z fuqarolarining asosiy huquq va 
erkinliklariga xiyonat qiladi. Tarixdan olgan bilimlaringizdan ham ma’lum, Gitler va uning 
tarafdorlari o‘zlarining jamiyatdagi ustun mavqeyidan foydalanib fashizmga asoslangan 
qarashlari bilan kam sonli millatlarni yoki aholining jismonan va aqlan kuchsiz bo‘lgan 
juda katta qismini qirib yuborgan, ularning mulklarini tortib olgan edi.

Mana shu kabi holatlar yuzaga kelmasligi va jamiyatda insonlar emin-erkin yashay

7
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olishlari uchun inson huquqlari 
ta’minlanishi lozim bo‘ladi. Inson 
huquqlari muhim ekanligi haqidagi 
qarashlar qadimdan mavjud bo‘l- 
gan bo‘lsa-da, biz yashab turgan 
zamonaviy davrda qaror topgan in
son huquqlari asosan Ikkinchi jahon 
urushidan keyin shakllandi, deb ay- 
tishimiz mumkin. Xususan, 1948-yil- 
da Birlashgan Millatlar Tashkiloti 
tomonidan Inson huquqlari umumja- 
hon deklaratsiyasining qabul qilinishi 
bunga yaqqol misoldir. Aynan mana 
shu deklaratsiya inson huquqlariga 
oid keyinchalik qabul qilingan ko‘plab 
xalqaro shartnomalar, mintaqaviy 
shartnomalar hamda mamlakatlar- 
ning ichki qonunchiliklari uchun ta- 
mal toshini qo‘yib berdi, deyish mumkin.

Xo‘sh, inson huquqlari deganda nimani tushunish kerak? Yaxshilab o‘ylab qaralsa, har 
qanday huquq insonga tegishli bo‘ladi, shuning uchun barcha huquqlarni inson huquqlari 
deb atayveramizmi? Inson huquqlari deganda avvalo barcha insonlarning qadr-qimmatini 
tan oladigan va himoya qiladigan standartlar (mezonlar) tushuniladi. Inson huquqlari

insonlarning jamiyatda va bir-biri bilan 
qanday yashashini, shuningdek, ularning 
davlat bilan munosabatlarini va davlatning 
ular oldidagi majburiyatlarini tartibga soladi. 
Inson huquqlari insonlarning irqi, jinsi, 
millati, tili, dini yoki boshqa har qanday 
maqomidan qat’i nazar, barcha insonlarga 
tegishli bolgan huquqlardir.

Ammo, yuqorida aytib o‘tganimizdek, 
jamiyat ma’lum bir o‘xshash qadriyat, 
qoida va an’analar ostida birlashgan 
insonlar guruhidan tashkil topadi. Shuning 
uchun bir jamiyatda yuqori o‘ringa 
qo‘yiladigan qadriyat yana bir jamiyatda 
umuman qadrlanmasligi ham mumkin. 
Bu jamiyatlar bir-biridan farq qilar ekan, 

demak, ularda himoya qilinadigan inson huquqlari ham bir-biridan farq qilishi mumkin. 
Ammo bu yerda bir masalani yaxshilab farqlab olish zarur. Davlat tomonidan beriladigan 
insonlarning asosiy huquq va erkinliklari hamda butun dunyodagi insonlarga bir xilda 
amal qiladigan inson huquqlari bir-biridan farq qiladi. Masalan, inson huquqlari mutlaq 
hisoblanib, butun dunyoga bir xilda xalqaro huquq tomonidan taqdim etilsa, ma’lum bir 
davlat fuqarolariga tegishli bolgan insonlarning asosiy huquq va erkinliklari asosan o‘sha 
davlatning konstitutsiyasiga asoslanadi hamda ular ma’lum bir cheklovlardan xoli emas.

Inson huquqlari -  bu barcha in
sonlarning qadr-qimmatini tan ola
digan va himoya qiladigan standart
lar (mezonlar) hisoblanadi. Inson 
huquqlari insonlarning jamiyatda 
va bir-biri bilan qanday yashashini, 
shuningdek, ularning davlat bilan mu- 
nosabatlarini va davlatning ular oldi
dagi majburiyatlarini tartibga soladi.

Yodda tuting

(  Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi *1 
qabul qilinganining 70 yilligiga bag‘ishlangan 

Inson huquqlari bo‘yicha Osiyo forumidan 
I lavha (2018-yil) I

P P *@edurtm_uz
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Inson huquqlari

-  Yer yuzidagi butun insoniyat uchun 
bir xilda amal qiladi.

-  Xalqaro huquqdan kelib chiqadi va u 
tomonidan himoya qilinadi.

-  Cheklanmaydi.

Fuqarolarn ing asosiy  
huquq va erkin lik lari

-  Ma’lum bir davlat fuqarolariga ushbu 
davlat tomonidan taqdim etiladi.

-  Asosan shu davlatning 
konstitutsiyasidan kelib chiqadi.

-  Davlat xavfsizligi, favqulodda 
holatlar va boshqa shu kabi qoidalar 
bilan cheklovlarga uchraydi.

INSON MANFAATI VA JAMIYAT MANFAATINING UYG'UNLIGI

Ushbu bobdagi inson huquqlarini o‘rganishda “inson manfaati” hamda “jamiyat 
manfaati” tushunchalarini anglab olish juda ham muhim. Chunki inson jamiyatdan alohida 
hayot kechira olmaydi. U doim biron-bir jamiyatning a’zosi bo‘ladi. Ammo jamiyat a’zosi 
bo‘lgan shaxsning manfaatlari ba’zida jamiyat manfaatlari bilan uyg‘un bo‘lsa, ba’zida 
bir-biriga zid kelib qoladi. Ya’ni biz faqat ma’lum bir shaxsning manfaatinigina o‘ylasak, 
jamiyatdagi boshqa insonlarning manfaatlariga putur yetib qolishi mumkin. Ammo 
faqatgina jamiyat manfaatini (ommaviy manfaatni) hisobga oladigan bo‘lsak, ma’lum bir 
insonlarning manfaatlari oyoqosti bolishi ehtimoli bor. Bu ularning inson huquqlari yoki 
davlat tomonidan ta’minlangan asosiy huquq va erkinliklari buzilishi mumkin deganidir.

Yolg‘izlik halokatga olib keladi. Inson o‘z shaxsiy talablari jihatidan boshqalardan 
ajralgan holda yashay olmaydi. Jamoa a’zolarining barchasi uchun majburiy- 
huquqiy qonunlar zarur bo‘ladi. Zero, inson o‘ziga kerakli narsalarni faqat jamiyat 
yordamida qo‘lga kiritishi mumkin.

Abu Ali ibn Sino

Albatta, kelgusi hayotingizda siz ham o‘z manfaatlaringiz jamiyat manfaatlariga zid 
kelib qoladigan holatlarga duch kelishingiz mumkin. Jamiyat manfaatlari bu ommaning 
manfaatlari deganidir. Keling, bunga bir qancha misollarni ko rib chiqamiz. Masalan, bir 
kishi tamakini xohlagan joyida chekishni, yana boshqa bir kishi esa avtomobil xavfsizlik 
kamarini umuman taqmaslikni hamda avtomobilda o‘tirgan boshqa yolovchilar ham 
buni so‘ramasliklarini xohlashi mumkin. Bir qarashda “tamaki ham, avtomobil ham o‘sha 
insonlarning mulki, ulardan qanday xohlasa, shunday foydalanaversin, ularda inson 
huquqlaridan biri bolmish mulkka bo‘lgan huquq bor” deb o‘ylashingiz mumkin. Ammo bu 
jamiyat manfaatlariga zid hisoblanadi va atrofdagilarga zarari tegishi mumkin. Shu sababli
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davlat mazkur holatda jamiyat manfaatlari insonning shaxsiy manfaatlaridan ustun ekanini 
tan oladi. Konstitutsiyaning 66-moddasida ham "Mol-mulkdan foydalanish atrof-muhitga 
zarar yetkazmasligi, boshqa shaxslarning, jamiyat va davlatning huquqlarini hamda 
qonuniy manfaatlarini buzmasligi kerak” degan qoida bejiz o‘rnatilmagan. Yana boshqa bir 
misol sifatida koronavirus tarqashi natijasida yuzaga kelgan pandemiya davridagi holatni 
keltirishimiz mumkin. Pandemiya davrida barcha insonlardan tibbiy niqob taqish talab 
etildi. Ammo insonlarda jamiyatda erkin yashash huquqi bor. Buni bahona qilgan ba’zi 
insonlar pandemiya payti bo‘lishiga qaramay, "meni tibbiy niqob taqishga majbur qilish 
-  inson huquqlarining buzilishi” , degan gaplarni ham aytdi. Ammo pandemiya davrida 
tibbiy niqob taqishning talab qilinishi ham aslida jamiyat, ya’ni omma manfaatini o‘ylab 
amalga oshirilganini inobatga oladigan bo‘lsak, bu holatda ham jamiyat manfaatlari va 
ba’zi insonlarning shaxsiy manfaatlari o‘rtasida ziddiyat yuzaga kelganini hamda jamiyat 
manfaatlari ustun ko‘rilganini kuzatishimiz mumkin.

Chekish mumkin bo‘lmagan 
joylarda chekish jamiyat 

manfaatlariga zid.

Xavfsizlik kamaridan 
foydalanish ham siz uchun, 
ham atrofingizdagilar uchun 

foydali.

Pandemiya davrida niqob 
taqish sizga yoqmasa-da, 
jamiyat manfaatlari uchun 

muhim va foydali.

Jamiyat manfaati, ommaning manfaati deb inson huquqlarini cheklayverish ham yaxshi 
oqibatlarga olib kelmaydi. Masalan, natsist Germaniyasi fashistik qarashlarini o‘tkazishda 
aynan "jamiyat manfaatlari va uning farovonligi insonlarning shaxsiy manfaatlaridan har 
doim ustun turadi” degan tushunchadan foydalangan va natijada ko‘plab insonlarning 
huquq va manfaatlari toptalganiga tarix guvoh. Shu o‘rinda "Insonlarning shaxsiy man
faatlari jamiyat yoki jamoa manfaatlaridan ustun keladigan holatlar ham bormi?” degan 
savol tug‘ilishi tabiiy. Masalan, kamsitish bilan bog liq holatlarda hech qanday jamiyat yoki 
jamoat manfaati degan masalaga o‘rin yo‘q. Ya’ni biror shaxsning tana rangi boshqacha 
bo‘lsa yoki millati boshqa bo‘lsa, bu jamoamizning, jamiyatimizning yoki biz yashayotgan 
hududning an’analariga, manfaatlariga zid deb kamsitishga aslo yo‘l qo‘yilmaydi. Quyida 
inson manfaati jamiyat manfaatidan yuqori o‘ringa qo‘yilgan Germaniyada yuz bergan 
ishni e’tiboringizga havola etamiz. O‘qing va xulosa chiqaring.

Germaniya Frankfurt ishi

2001-yil 11-sentyabrda AQSHda mudhish terrorchilik harakati sodir etildi. Keyinchalik 
Germaniyada ham deyarli shunga o‘xshash qo‘poruvchilik harakati sodir etilishi xavfi 
yuzaga keldi. 2003-yil 5-yanvarda havo kemasi Frankfurtdagi binoga urilishi mumkin
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veb-saytimiz: Zokirjon.com
Zokirjon.com veb-sayti orqali o ‘zingiz uchun kerakli

ma’lumotlarniyuklab oling.
Zokirjon Admin bilan

90-530-68-66, 91-397-77-37 nomerga telegram 
orqali bog‘lanishingiz yoki nza456, nza445 izlab 

telegramdan yozishingiz so‘raladi. 
Telegramda murojaatingizga o‘z vaqtida javob

beriladi.
10-sinf Davlat va huquq asoslari darsligini to‘ liq 

holda olish uchun telegramdan yozing.
Щ T e leg ram  k a n a lim iz :

® M a k
M aktablar 
uchun _____
li uj j atla @ M aktab lar_u ch u n _h u jja tla r

90 - 530 - 68-66

To‘lov uchun: HUMO 9860230104973329
Plastik  egasi N abiyev Zokirjon

DIQQAT!!!
Sizga bu OMONAT qilib beriladi. 
To‘liq holda olganingizdan so‘ng: 
Faqat o‘zingiz uchun foydalaning. 
Hech kimga bermang hattoki eng 
yaqin insoningizga ham.
Internet orqali veb-saytlarga 
joylamang.
Kanal va gruppalarga tarqatmang.

O M O N A T G A  

H IY O N A T  Q IL M A N G .



Bizni hizmatdan foydalanib qulay imkoniyatga ega bo‘ling!
Bizda maktablar uchun quydagi hujjatlar mavjud
1. 1-11-Sinflar uchun sinf soati ish reja va konspektlari
2. 1-11-Sinflar uchun barcha fanlardan to‘garak hujjatlari
3. Sinf rahbar hujjatlari
4. Metodbirlashma hujjatlari
5. Ustama hujjatlari
6. 1-11-Sinflar uchun barcha fanlardan konspektlar
7. 1-11-Sinflar uchun Ish rejalar (Taqvim mavzu rejalar)
8. Darsliklarning elektron varianti
9. Maktab ish hujjatlari
10.Direktor ish hujjatlari
11. MMIBDO‘ ish hujjatlari
12. O‘IBDO‘ ish hujjatlari
13. Psixolog hujjatlari
14. Xotin-qizlar qo‘mitasi ish hujjatlari
15. Kutubxona mudirasi ish hujjatlari
16. Besh tashabbus hujjatlari
17. Ochiq dars ishlanmalar, taqdimotlar, slaydlar


